
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  156/19  del  27/03/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI. AUTORIZZAZIONE ALLA 
STIPULA DEI CONTRATTI  E DELLE POLIZZE OGGETTO DEI LOTTI 1, 
3, 5, 6 E 8. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32” e ss.mm.ii; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Dato atto che con decreto n. 18912 del 5/11/2018 veniva indetta da Regione Toscana in 
qualità di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell'articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, una 
gara mediante procedura aperta da svolgere con modalità telematica, articolata in 11 
lotti da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento dei servizi assicurativi per sé e gli enti e Agenzie Regionali, tra cui DSU 
Toscana; 

 Atteso che l’affidamento dei servizi assicurativi è previsto nel programma dell’attività 
contrattuale del DSU Toscana relativo all’anno 2018 e nel programma biennale 2018/19 
per l’acquisizione di beni e servizi, in cui è individuata come Responsabile del 
Procedimento la Dott.ssa Sabrina Gazzetti, Coordinatrice del Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti – Settore Forniture e Servizi; 

 Visto il Decreto regionale n. 4201 del 21/03/2019 del Dirigente del Settore Patrimonio e 
Logistica con il quale, veniva disposta l’aggiudicazione non efficace ai sensi dell'art. 32 
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'appalto per i Servizi di ciascuno dei lotti posti a 
gara non andati deserti, per la durata di 4 anni, dal 31 marzo 2019 al 31 marzo 2023 
così come segue: 

o Lotto 1 Servizi Assicurativi All Risks CIG: 765426534C alla Società Generali Italia 
SpA per un importo annuo di Euro 491.352,52 imposte incluse e un importo 
complessivo di Euro 1.965.410,07 imposte incluse risultanti dal ribasso del 26,00 % 
contenuto nell'offerta economica; 

o Lotto 2 Servizi Assicurativi All risks opere d’arte CIG: 76547378CC alla Società XL 
Insurance Company SE per un importo annuo di Euro 7.436,54 imposte incluse e un 
importo complessivo di Euro 29.746,17 imposte incluse risultanti dal ribasso del 
41,05 % contenuto nell'offerta economica; 

o Lotto 3 Servizi Assicurativi Infortuni CIG: 7663523B3B alla Società AXA 
Assicurazioni SpA per un importo annuo di Euro 19.350,00 imposte incluse e un 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

importo complessivo di Euro 77.400,00 imposte incluse risultanti dal ribasso del 
38,416 % contenuto nell'offerta economica; 

o Lotto 4 Servizi Assicurativi Volontari s.c.r CIG: 7663545D62 alla Società AXA 
Assicurazioni SpA, per un importo annuo di Euro 10.338,00 imposte incluse e un 
importo complessivo di Euro 41.352,00 imposte incluse risultanti dal ribasso del 
38,003 % contenuto nell'offerta economica; 

o Lotto 5 Servizi Assicurativi Kasko CIG: 7663954EE6 alla Società UnipolSAI 
Assicurazioni SpA, per un importo annuo di Euro € 12.567,84 imposte incluse e un 
importo complessivo di Euro 50.271,37 imposte incluse risultanti dal ribasso del 
10,00% contenuto nell'offerta economica; 

o Lotto 6 Servizi Assicurativi RC auto CIG: 76639657FC alla Società Amissima 
Assicurazioni SpA, per un importo annuo di Euro 198.994,16 imposte incluse e un 
importo complessivo di Euro 795.976,63 imposte incluse risultanti dal ribasso del 
30,889 % contenuto nell'offerta economica; 

o Lotto 7 Servizi Assicurativi RC ambientale CIG: 766398045E alla Società AIG Europe 
Rappresentanza Gen.le per l'Italia, per un importo annuo di Euro 5.509,93 imposte 
incluse e un importo complessivo di Euro 22.039,73 imposte incluse risultanti dal 
ribasso del 5,49 % contenuto nell'offerta economica; 

o Lotto 8 Servizi Assicurativi RCTO CIG: 7663993F15 alla Società Lloyd's Sindacato XL 
Catlin, per un importo annuo di Euro 650.002,45 imposte incluse e un importo 
complessivo di Euro 2.600.009,81 imposte incluse risultanti dal ribasso del 18,03 % 
contenuto nell'offerta economica; 

o Lotto 9 RC Patrimoniale: deserto; 

o Lotto 10 Tutela legale: deserto; 

o Lotto 11 Secondo Rischio Treni: deserto; 

 Dato atto che il predetto Decreto prevede che a seguito dell'esito positivo dei controlli e 
dell'assunzione da parte degli Enti Regionali della determina che autorizza il Dirigente 
del Settore Patrimonio e Logistica alla stipula dei contratti e con la quale ciascuno di 
essi si impegna alla stipula delle polizze oggetto dei lotti, assumendo il relativo CIG 
derivato unitamente all'impegno di spesa, ciascuno per l'importo di propria competenza, 
in base ai ribassi contenuti nelle offerte economiche, Regione Toscana provvederà, con 
successivo atto, a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione; 

 Ritenuto di autorizzare il Dirigente del Settore Patrimonio e Logistica alla stipula dei 
contratti come indicato del citato Decreto n. 4201 del 21/03/2019; 

 Atteso che il DSU Toscana si impegna a stipulare le seguenti polizze, per le quali ha 
assunto i CIG derivati, per gli importi indicati: 

- Lotto 1 Servizi Assicurativi All Risks CIG: 765426534C, CIG derivato 7830153EA7 
con la Società generali Italia SpA, per un importo annuo di Euro 85.689,30 imposte 
incluse e un importo complessivo di Euro 342.757,20 imposte incluse risultanti dal 
ribasso del 26,00 % contenuto nell'offerta economica; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

- Lotto 3 Servizi Assicurativi Infortuni CIG: 7663523B3B, CIG derivato 783021737 con 
la Società AXA Assicurazioni SpA per un importo annuo di Euro 1.965,15 imposte 
incluse e un importo complessivo di Euro 7.860,58 imposte incluse risultanti dal 
ribasso del 38,416 % contenuto nell'offerta economica; 

- Lotto 5 Servizi Assicurativi Kasko CIG: 7663954EE6, CIG derivato 7831355E9 con la 
Società UnipolSAI Assicurazioni SpA, per un importo annuo di Euro € 148,49 
imposte incluse e un importo complessivo di Euro 593,96 imposte incluse risultanti 
dal ribasso del 10,00% contenuto nell'offerta economica; 

- Lotto 6 Servizi Assicurativi RC auto CIG: 76639657FC, CIG derivato 78314236B3 
con la Società Amissima Assicurazioni SpA, per un importo annuo di Euro 3.625,94 
imposte incluse e un importo complessivo di Euro 14.503,77 imposte incluse 
risultanti dal ribasso del 30,889 % contenuto nell'offerta economica; 

- Lotto 8 Servizi Assicurativi RCTO CIG: 7663993F15, CIG derivato 7835201468 con 
la Società Lloyd's Sindacato XL Catlin, per un importo annuo di Euro 11.585,45 
imposte incluse e un importo complessivo di Euro 46.341,81imposte incluse 
risultanti dal ribasso del 18,03 % contenuto nell'offerta economica; 

 Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Dirigente del Settore Patrimonio e Logistica di 
Regione Toscana alla stipula del contratto per i lotti 1, 3, 5, 6, 8 per i quali il DSU ha 
provveduto ad assumere i CIG derivati sopra citati; 

 Dato atto che la spesa derivante dal presente Provvedimento, è pari a complessivi € 
103.014,33 annui, imposte incluse, nonché pari a € 412.057,32 complessivi di durata, 
imposte incluse e verrà imputata nel Bilancio degli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 
2023;  

 

DISPONE 
 

 

1. Di autorizzare il Dirigente del Settore Patrimonio e Logistica di Regione Toscana alla 
stipula per l’Azienda DSU Toscana dei contratti relativi ai seguenti Lotti: 1, 3, 5, 6, 
8; 

2. Di impegnare DSU Toscana alla stipula della polizza oggetto dei lotti sopra citatati, 
come segue: 

o Lotto 1 Servizi Assicurativi All Risks CIG: 765426534C, CIG derivato 
7830153EA con la Società generali Italia SpA, per un importo annuo di Euro 
85.689,30 imposte incluse e un importo complessivo di Euro 342.757,20  
imposte incluse risultanti dal ribasso del 26,00 % contenuto nell'offerta 
economica; 

o Lotto 3 Servizi Assicurativi Infortuni CIG: 7663523B3B, CIG derivato 
783021737B con la Società AXA Assicurazioni SpA per un importo annuo di 
Euro 1.965,15 imposte incluse e un importo complessivo di Euro 7.860,58 
imposte incluse risultanti dal ribasso del 38,416 % contenuto nell'offerta 
economica; 

o Lotto 5 Servizi Assicurativi Kasko CIG: 7663954EE6, CIG derivato 
7831355E93 con la Società UnipolSAI Assicurazioni SpA, per un importo 
annuo di Euro € 148,49 imposte incluse e un importo complessivo di Euro 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

593,96 imposte incluse risultanti dal ribasso del 10,00% contenuto 
nell'offerta economica; 

o Lotto 6 Servizi Assicurativi RC auto CIG: 76639657FC, CIG derivato 
78314236B3 con la Società Amissima Assicurazioni SpA, per un importo 
annuo di Euro 3.625,94 imposte incluse e un importo complessivo di Euro 
14.503,77 imposte incluse risultanti dal ribasso del 30,889 % contenuto 
nell'offerta economica; 

o Lotto 8 Servizi Assicurativi RCTO CIG: 7663993F15, CIG derivato 
7835201468 con la Società Lloyd's Sindacato XL Catlin, per un importo 
annuo di Euro 11.585,45 imposte incluse e un importo complessivo di Euro 
46.341,81imposte incluse risultanti dal ribasso del 18,03 % contenuto 
nell'offerta economica; 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente Provvedimento è pari a complessivi 

€ 103.014,33 annui, imposte incluse, nonché pari a € 412.057,32 complessivi di 
durata, imposte incluse e verrà imputata nel bilancio degli anni 2019, 2020, 2021, 
2022, 2023 del conto di contabilità generale 70130 “Assicurazione Rischi diversi del 
centro di costo GEN 1001 “Costi Generali ARDSU TOSCANA”. 

 
4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs 50/2016.             

 

 

                                                          Il Direttore 

                                                                     Dott. Francesco Piarulli 

                                             firmato digitalmente* 

 
         

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-03-27T10:00:23+0000




